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Nga mbledhja e I (dyt€) Solemne e Kuvendit t¢ Komunés pér vitin 2022, mbajtur me 05
Mars 2022. Mbledhja u mbajt né sallén e kuvendit té komunés, né katin e treté, né ditén e
shtuné, me fillim pune n& ora 9:00.

Pjesémarrés té késaj mbledhje nga KK ishin 27 anétarét-té gjithé.

Nga Ekzekutivi i Komunés ishin: Kryetari i Komunés Besim Ilazi, Nénkryetari i
Komunés, Sabedin Vishi, drejtorét e drejtorive (Qamil Stagova, Zahir Doda, Bahri
Selimi, Sali Malsiu, Hafize Sallahi, Suhad Dullovi, Pranvera Loku-Zharku dhe Ramadush
Osmani), ndérkaq nga zyrtarét e komunés ishte, zyrtarja pér informim, Fatlume Guri,
zyrtari pér marrédhénie me publikun, Festim Neziraj dhe 1 zyrtar pér puné teknike.

Né kété mbledhje morén pjesé edhe:

Ish Kryetari i Kuvendit t&¢ Kosovés, Ilaz Ramaijli,

Ish Kryetari i Komunés s¢ Kaganikut, Tahir Caka.

Nga 0JQ- 2 pérfagésues: Rrustem Dema dhe Kijani Zeneli.

Mbledhja mbahet pér nder té datave t& shénuara 5, 6 dhe 7 Mars “Epopeja e UCK™, né
pérkujtim & Ushtrisé Clirimtare & Kosovés, Adem Jasharit dhe rénies heroike t& Familjes
Jashari.

Mbledhjen e Kryesoj, Kemal Murseli, Kryesues i Kuvendit,

Procesmbajtés: Makfire Malsiu, Zyrtare pér puné té KK.

Mbledhjen e hapi Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Murseli. Té nderuar anétaré t€ Kuvendit
t¢ Komunés, i nderuar Kryetar i Komunés sé Kaganikut, z. Besim llazi, t& nderuar anétaré
tjeré t& Ekzekutivit t&¢ komunés, t& nderuar pérfaqésuesit (& organizatave té dala nga lufta
e UCK-sé, i nderuari z. Ilaz Ramajli — ish Kryetar i Kuvendit t& Kosovés, i nderuari,
z.Tahir Caka -ish Kryetar i Komunés s¢ Kaganikut, duke zbatuar té drejtén ton&, né
zbatim té thirrjes nga agjenda shtetérore me rastin e shénimit t€ 24 vjetorit t¢ Epopesé sé
UCK-sé, jemi mbledhur né kété mbledhje Solemne si Kuvend i Komunés, pér té shénuar
kété daté, njéra nga datat me té réndésishme t& historisé toné. Kur kujtojmé ngjarjet si
kjo. njékohésisht kujtojmé dhe nderojmé t& gjithé ata t& cilét rané né altarin e lirisé. Me
kété rast, kujtojmé dhe nderojmé sakrificén sublime dhe t& pashembullt t& familjes
Jashari dhe Komandantit Legjendar, Adem Jashari. Andaj kérkojmé t’i nderojmé me njé
minuté heshtje. Pas mbajtés s¢ njé minuté heshtje, u fillua me agjendén e mbledhjes:

Agjenda
Fjala e Kryesuesit t¢ Kuvendit t¢ Komunés, Kemal Murseli;
Fjalimi i Kryetarit t&¢ Komunés, Besim llazi;
Fjalimi i pérfagésuesve té grupeve parlamentare t& Kuvendit t& Komunés; dhe
Fjalimi i pérfaqésuesit té shogatave té dala nga lufta e Ushtria Clirimtare e
Kosovés-UCK-sé.
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Né vazhdim né pérkujtim té ngjarjeve t& shénuara, fjalén e morén sipas Agjendés

1. Fjala e Kryesuesit t& Kuvendit t&¢ Komunés, Kemal Murseli;
\
2. Fjalimi i Kryetarit t¢ Komunés, Besim llazi; '

3. Fjalimi i pérfaqésuesve (& grupeve parlamentare t& Kuvendit t&€ Komunés:

Nga Subjektet politike t& pérfaqésuara né KK, fjalén e morén:
Nga Subjekti Politik i PDK, shefja e GP, Fitore Vishi,

- Nga Subjekti politik i LVV, shefi i GP, Agim Mani.

- Nga Subjekti politik i LDK, shefja e GP, Ardita Rrahmani,

- Nga Subjekti Politik i AAK, Rablje Sallahi,

- Nga Subjekti politik i NISMA, Agim Caka.

4. Fjalimi i pérfaqésuesit t& shogatave té dala nga lufta e Ushtria Clirimtare e K
UCK-sé;
Nga shogatat e dala nga lufta e UCK-sé fjalén e mori, Tahir

P. S. Fjalimet sipas radhitjes nga 1-8, do t'i bashkéngjiten Procesver
jané pjesé pérbérése e tij.

Pas pérfundimit t& diskutimeve, Kryesuesi i Kuvendit kérkoj nés:
merr fjalén. Uné bisedova me herét edhe me z. llaz
njéjti tha se nuk mundem. Atéheré meqé nuk ka kush
falénderoj t€ gjithéve pér pjesémarrje, shihemi né mbledt
Mbledhja i pérfundoj punimet né ora 9:40.

Procesmbajtés
Makfire Malsiu
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Té nderuar anétaré té Kuvendit, | nderuar kryetar, t& nderuar drejtore
péfaqsues té shogatave té dala nga lufta e Ugk sé, pérfe : '

Islame té nderuar té pranishém . nd_mv\w — a“fw’*k 7%%9, ,qL\ .

Duke ushtruar té drejtén tone dhe duke zbatuar thirrjen nga Agjenda
Shtetérore me rastin e shénimit té 24 Vjetorit té Epopesé sé UCK se jemi
mbledhur né kété mbledhje solemne edhe ne si Kuvend komunal né Kaganik
per té shénuar kété date apo mé mire té themi njérén nga datat mé té
réndésishme té Historisé tone té lavdishme .

Kur kujtojmé ngjarje si kjo , njékohésisht kujtojm dhe nderojmé gjithé ata té
cilét rané né altarin e lirisé, e né kété rast kujtojmé dhe nderojmé
sakrificén sublime dhe té pashembullt té familjes Jashari dhe komandantin
Iegjendar Adem Jashari. Andaj kerkojm ti nderojm me njé minut heshtje .

Sot nderojme dhe kujtojme njeren nder ngjarjet me te ndritura te Historise
tone me te re, sakrificen e familjes Jashari, nderojme dhe pérkulemi para
Komandantit legjendar Adem jashari dhe gjith bijve dhe bijave té Kombit té
cilét me gjakun e tyre vuné themelet mbi té cilat sot géndron Liria joné,
Pavarsia joné dhe shteti | Kosovés .

Qéndresa heroike e Komandatit Adem Jashari dhe familjes sé tij né datat5,6
dhe 7 mars té vitit 98 paraqet rast te pashembullt né historin e njerzimit
pér tu béré udhérréfyes | pérjetshém pér ne dhe brezat ge vijné pas nesh.

Sakrificaificat shekullore té popullit tone dhe Lufta e Lavdishme e UCK se
ndérgjegjesuan e bashkésisé ndérkombtare e cilané kuadér té NATOS te
prire nga SHBA bombarduan Forcat Serbe duke i detyruar té largohen nga
trojet tona .
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Nga garge dhe mekanizma té ndryshém nga brenda dhe jashté, né té
kaluarén edhe tani u tentua qé té njolloset Lufta e UCK se, tentative kto ge
qdo dit e me shume po deshmohet se jane gatuar ne kuzhinat e Beogradit

Pastértia e luftés tone u deshmua shume here né procese te montuara
giygesore , do té déshmohet edhe tani né procesin e fundit gjyqesor né
Hagé.

Lufta e UCK se, sakrifica e familjes Jashari dhe shumé familjeve tjera anekénd
Kosovés deri né vetflijim , sollén liriné e shumépritur pér kété popull té
shumévuajtur nder breza.

Ne té gjalléve na mbetet gé ti kujtojmé gdo here heroizmat e e tyre , sepse
ata do té jetojné bashké me ne deri sa ne ti kujtojmé.

Ne si institucione e kemi obligim pér té punuar dhe zhvilluar vendin tone,
sepse ishte amanet nga e kaluara dhe éshté obligim pér brezat ge vijné
pas nesh .

Momentet e ktilla si sot duhet té na sherbejné pér ti bashkuar forcat si
komb pér ti quar perpara proceset me rendesi jetike per popullin tone

sepse ky ishte amanet | gjithé té rénéve sepse edhe pse sot ne gézojmé
liriné dhe pavarésiné aspiratat e pushtuesve ndaj vendit tone nuk jané

shuar .

Duke nderuar dhe kujtuar jetén dhe vepren e gjithé atyre gé rané né altarin
e lirisé ne nderojmé veten dhe pércjellim mesazhin tek brezat e rinjé se
liriné gé e gézojmé sot nuk na e solli askush. poru fitua me gjakun e

derdhur te bijve dhe bijave me te mirete kombit
e e T e

E L%Tal-é r;ér;?sﬁme Komandatit legjendar Adem Jashan dhe gjithé atyre gé |

rané pér té na s;eII liriné ,
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I nderuar Kryesues 1 Kuvendit Komunal, t€ nderuar delegat, staf ekzekutiv,
pérfagésues nga OSBE-ja dhe ju mysafir t& tjeré té€ pranishém

Jemi mbledhur sot, pér t€ shénuar njé€ ngjarje, pér ti dhéné nderim, respekt e
pérkulje t€ pérhershme historisé sé lavdishme, té krijuar me Komandantin
Legjendar Adem Jashari.

NE kété dité kujtojmé sakrificén mé sublime t& njé familje, e cila béri histori dhe
jehoné kudo népér boté. Po, Familja Jashari, &shté njé rast unikat né historing e
luftés, nj€ familje e bashkuar, stoike me njé qéllim t& pérbashkét- deri né frymén e
fundit pér t€ mbrojtur atdheun. Rrall¢ heré kemi dégjuar dhe do t& dégjojmé pér njé
sakrificé té till¢, kaq t& madhe pér mbrojtjen e atdheut. Ishte familja Jashari ajo q&
krijoi Epopené e lavdishme t€ Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés, ishte kjo familje gé
na motivoi mijéra djem e vajza qé t& marshojné rrugés sé UCK-sé, t& mbrojné
atdheun deri né ¢lirim.

Epopeja e UCK-s€ mbetet ngjarja mé Krenare e historisé sé Kosovés, ditét 5. 6 dhe
7 mars, jan€ ditét g€ shénuan sakrificén sublime, t& njé familje heroike, e cila pér
tri dit€ radhazi, u béri ballé sulmeve t& fugishme t€ armikut, ishin tri dité g&
mbushén flaké Kullat e Jasharajve, por né kéto kulla, burra, gra e fémijé, luftuan e
kénduan deri né frymén e fundit, me njé qéllim e ideal t& pérbashkét.

Kané kaluar mbi dy dekada q& nga ajo kohé, por Jehona dhe piedestali i késaj
ngjarje, na bé&jné krenar dhe jané frymézim pér jetén e tashme dhe t& ardhmen toné,
pér punén dhe angazhimin institucional q& kemi secili para vetes, pér njé té ardhme
mé t€ miré pér brezat qé do t&€ vijné, sepse kjo toké, kjo liri e ky shtet u ndértua mbi
sakrificén e gjakun e familjes Jashari dhe gindra e mijéra déshmoré, invalid e
veteran t€ Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés.

Kéte dit€, ne nderojmé edhe Komandant Agim Bajramin e Qamil Ilazin, ndefojme
edhe t€ gjithé heronjté, déshmorét dhe martirét. & cilét nuk kursyen jetén perte
realizuar njé éndérr & &shté bartur tek ne brez pas brezi — Liring!

Lavdi e pérjetshme pér ju &€ nuk kursyet asgjé nga vetja q& ne sot t& frymojme lire.

Ju faleminderit



Fjalimii Fitore Vishi, shefe e GP té PDK-sé

I nderuar z. Kryetar, Te nderuar: z. Nénkryetar, z. Kryesues, kolegé dhe kolege té Kuvendit t&
Komunés, drejtoré dhe zyrtar€, t€ pranishém té késaj seance solemne kushtuar Epopesé s€ Ushtrisé
Clirimtare t€¢ Kosovés,

E autorizuar t& marr fjalén, para s¢ gjithash me pérkulje e né kujtim t& pérhershém t€ déshmoréve
dhe té t& gjithé atyre q& rané né altarin e liris€, do t& mé lejoni pra q& & shpreh nja dy-tri fjalé:

- Lévizja kombétare e Kosovés pér ¢lirimin nga okupatori, pérbén ngjarje e kapituj té dhembshém,
sa edhe té lavdishém e heroiké. N& té vérteté, edhe si téré historia joné. Ndérkohé qé fryma rezistuese,
aktet dhe veprimtaria patriotike pérgjaté viteve té "90-ta té shekullit t€ kaluar, nén kushtet dhe rrethanat e
pjekura té brendshme e t& jashtme, aso kohe pérfundimisht kulmuan edhe me njé kualitet t& ri — me
Ushtriné Clirimtare té¢ Kosovés, e njohur botérisht.

Kur rikthehemi n€ lévizjen, né ngjarjet e né& proceset e asaj dekade, pérveg né veprimtaring e
pérgjithshme e t& pandalshme atdhetare, né dénimet e né vrasjet qé i béheshin popullit, lm na ¢on
pikérisht edhe né vitin 1991, kur pushteti okupator serb, né vazhdén e pérndjekjeve, ishte léshuar egérsisht
edhe kundér disa grupeve nga Kosova, qé kishin kryer stérvitje ushtarake né Shqipéri dhe jo vetém ndaj
tyre. Ndérkohé g&, né méngjesin e 30 dhjetorit po té vitit 1991, forca té shumta policore-serbe rrethojné
edhe Prekazin dhe familjen Jashari, porse Familja Jashari u pérgjigjet me armé. Sepse, Kjo familje
atdhetare asgjé nuk po i linte rastésisé. Sikundér g€, mbi kété familje, sulm i pérséritur i armikut ka
ndodhur po ashtu edhe mé 22 janar 1998. Por q&, pérkundrazi, me pérgatitjet g¢ mé paré, kjo familje, jo
vetém g€ déshmoi gatishmériné kundér okupatorit, por me rezistencén e saj fugizoi shprehlmmwpresen
e liris€ né Kosové. Duke i parapriré edhe Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés, organizimit t& mét
lindjes sé saj, mé 28 néntor 1998, guximshém edhe né syté e botés: né ditén e varrimit madhés
mésuesit t€ vraré nga okupatori, mésuesit Halit Geci; UCK! — e brohoritur aty, e cila lindi ﬁ* betlm e
kushtrim i ndritshém e i pérflakur pér liri.

Prandaj, edhe sot, né paradritén e Natés sé Zjarreve — mishérim pérkujtimor i Betejés sé
Jashari & Prekazit, mé 5, 6 ¢ 7 mars 1998, pérkatésisht t&¢ Epopesé s& Ushtris¢ Clirimtare ﬁmvés, né
24-vjetorin e saj, nuk mund t& themi vegse qé kjo familje emblematike shqiptare, me betej
unike t€ saj, tashmé jo vetém shpresa, por ishte lartésuar né besimin mé t€ shenjté popullor ﬁﬁtoren e
pashmangshme t& liris€. Koha e ka provuar kété, populli shkaktar, né ballé me Ushtriné Clirimtare t&
Kosovés, miqésisht dhe ushtarakisht pérkrah me SHBA dhe Aleancén e NATO-s.

Dhe, jo vetém si fill epik i UCK dhe besim i patundur né fitore, por Familja Jashari né até betejé,
né& ndeshjen luftarake: njé familje — me njé ushtri shtetérore!, ku rreth 60 anétaré t& Familjes Jashari bien
né altarin e liris€, ishte rilindur edhe si njé Kult i Diellit pér ne.

Prandaj, jo rastésisht, edhe Administratori i paré ndérkombétar né Kosovén e liré, francezi Bernard
Kushner, pati théné: “Po t& kishte gmim Nobel pér liri, ai do t'i takonte Adem Jasharit dhe familjes sé tij!”

Ndaj, me t& drejt¢ mund t& themi se Epopeja e Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés, me
Kryekomandantin Adem Jashari, pércaktoi luftarakisht fitoren e lirisé, drejt shtetésisé dhe pavarésisé s¢
Republikés sé Kosovés, me synim edhe integrimin e métejshém kombétar e ndérkombétar.

Lavdi Heroit Legjendar Adem Jashari!

Lavdi heronjve, déshmoréve dhe gjithé t&€ rénéve pér liri!

Ju faleminderit!




Fjalé Pérshéndetése

FJALA: Epopeja e UCK-sé na kujton sakrificén e Familjes Jashari pér
Liriné dhe Pavarésiné e Kosovés

Né kéto dité, ne si asnjé heré mé paré, e ndjejmé frymémarrjen e liré dhe e
kujtojmé se sa e réndésishme ishte pér ne lufta ¢lirimtare, se sa té
réndésishém ishin pér ne ata djem trima qé morén armét dhe nuk pranuan
peshén e réndé té robérisé!

Kujtojmé me respekt dhe krenari veprat dhe sakrificén e Familjes
Jashari né krye me Komandantin Legjendar Adem Jashari gé luftuan
dhe u sakrifikuan pér Liriné dhe Pavarésiné e Kosoveés.

Jeta dhe vepra e tyre duhet té jené shembulltyré pér gjithé neve ,dhe
gjithé brezat qé do té vijné.

“Epopeja e UCK-sé” éshté ngjarja me té cilén pér tri dité me radhé 5,6,7,Marsi
kujtojmé komandantin legjendar Adem Jashari dhe familjen e tij, “Ata me
veprimet dhe organizimin dhe gqéndresén e palékundér té tyre e kishin théné
shumé hera:mé e shtrejté éshté liria se sa jeta. ",

Sulmin e gjéré gé e kishte ndérmarré Serbia né Drenicé pér
té zhdukur Ushtriné Clirimtare té Kosovés e kishte
koncentruar né Prekaz, né zemrén dhe kokén e UCK-sg&,
duke i béré asaj njé rrethim té hekurt.

Ajo qé ka ndodhur né fillimet e marsit té vitit 1998 do té jeté
njé déshmi e gjallé pér botén e qytetéruar dhe pérgjegjésit
e saje politike e diplomatike.

Né té vérteté kjo ngjarje kaq e drejtpérdrejté dhe kaq e
fugishme pér nga pérmasat e saj té flijimit unikat, té
géndresés e té masakrimit e ka ngritur ¢céshtjen e Kosovés
né krye té agjendés botérore. Sulmi , qé ka ndodhur mé 5,
6 dhe 7 mars té vitit 1998 u ka marré jetén e 59
déshmoréve,ku né mesin e tyre kishte ,burra,gra dhe fémij
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Kétij sulmi i ka mbijetuar vetém Besarta, vajza e Hamazés,
e cila ka paré dhe pérjetuar tmerrin, derisa ishin duke u
vraré anétarét e familjes sé saj! Té cilét nuk kursyen jetén pér té
realizuar njé éndérr qé éshté bartur tek ne brez pas brezi!

Pikérisht, mé 5 mars béhen 24 vite té rénies sé€ komandantit
legjendar, Adem Jasharit, familjes sé tij dhe té tjeréve té
réné.

Mirépo, cdo pérvjetor I Epopejes se UCK-sé e béné me teée
lavdishém historiné e kombit toné. Me aktin e rénies sé
komandantit legjendar Adem Jasharit, familjes sé& tij dhe
Jasharéve té tjeré, Kosova mundi frikén me cka I hapi
shtigjet e lirisé dhe té ardhmérise.

Dhe jo rastésisht, né Prekaz, né Lagjen e Jasharéve éshtée
ngritur monumenti mé i madh i luftés pér liri, pér pavaresi
e demokraci, qé kéto dité , e pikérisht 5, 6, 7 mars pér cdo
vit vémendja e té gjithé kombit shgiptar kthehet nga
Prekazi Legjendar.

Historia e familjes Jashari dhe eksponatet e saj jané
vendosur né Muzeun e Epopesé sé Ushtrisé Clirimtare té
Kosovés.

Rénia e komandantit legjendar, | shtyen né mobilizim Shqipétarét,dhe
bashkoi pupullin kundér njé armiku siq ishte Sérbia e cila deshi té na
gjejé té ndaré dhe té pérqaré pér lufté.

Rénia e familjes Jashari, pati jehoné té madhe edhe né mbaré botén
demokratike dhe liridashése. Né vend gé té vdes Adem Jashari. ai u bé

i gjallé. Rénia e tij, u bé thirrje pér lufté dhe késaj lufte ju bashkuan té
gjithé shqiptarét.

Lufta filloi t& zgjerohej né téré vendin. Késaj thirrjeje, ju pérgjigj edhe
Komuna e Kacanikut. , fillimisht u organizuan né njési té ndryshme té



Ushtrisé Clirimtare té Kosovés, té cilat mé pas u sistemuan né brigade.
Né krye té késaj brigade ishte komandanti | paré | késaj brigade “Agim
Bajrami”l pasuar nga Komandanti Qami llazi. Edhe shumé djem e
vajza, pleq e té ri, ju bashkuan kétij mobilizimi té luftés pér liri, ku
pothuajse ¢do shtépi ishte né shérbim té luftés clirimtare. Kacaniku , i
dha shume déshmoréve Kosovés. Kétu u zhvilluan beteja té ashpra, té
cilat lané gjurmé té pashlyeshme né historiné e kombit toné.

Liriné qé e gézojmé sot, e kemi nga déshmorét e kombit , martirét, dhe
mbi té gjitha nga familja Jashari, dhe faktorét tjeré ndérkombétar qé
éshté Nato-ja dhe ndérhyrja e saj kundér Jugosllavisé, dhe me pas
kontributet e té tjeréve té gjithé neve qé mbetem té gjallé.

Kéta nuk na Iéné té harrojmé as té gabojmé, ata e kané kryer punén e
vet mé té madhe. Falé tyre ne kemi institucione, kemi shtet ,Liri dhe
Pavarsi,ndonése ende jo ashtu siq ata deshén ,e pér gfar ata u
flijuan,dhe na tregojne se rruga joné ende nuk ka mbaruar.

Té nderuar té pranishém, Ne té gjithé jemi krenaré qé i kemi takuar
késaj gjenerate, gé na u dha mundésia té luftojmé pér vendin.

Lufta pér atdheun éshté krenari. Té flijohesh pér atdheun, éshté akti
mé sublim gé mund té béhet, e kété e béné Adem Jashari, familja
Jashari dhe té gjithé déshmorét e kombit dhe te tjeret. 5, 6 dhe 7 marsi,
jané ditét mé té lavdishme.

Kjo éshté “Epopeja e lavdishme e UCK-sé”. LAVDI Komandantit
Legjendar Adem Jashari dhe familjes sé tij! Lavdi té gjithé déshmoréve
té kombit!



Fjalimi i Ardita Rrahmani, shefe e GP té LDK

I nderuar kryetar i komunés,

I nderuar kryesues i kuvendit,

I nderuar z. Ramajli, z. Caka

Ekzekutiv i komunés,

I nderuar pérfagésues i Organizatave té dala nga Lufta,
Familje t& déshmoréve,

& nderuar kolegé asambleist,

qytetaré dhe gjithé ju té pranishém.

“Te gjithé dhané digka, por dikush i dha te gjitha™.

Nuk ka shprehje tjetér qé mund te e pérshkruaj me miré dashuring pér
Nuk ka shprehje tjetér as q& e tregon ¢gmimin e lirisé.

shqip.

Flijimi i familjes Jashari nuk &shté unik vetém ne historiné e ko
mbetet unike edhe ndér kombe té tjera, sepse ishte ky akt q& f
ti bashkohen radhéve t& Ushtrisé Clirimtare te Kosovés.

Emri i Adem e Hamzé Jasharit, u béné busullé orientimi drejt konsolidimi
boté, dhe referencé e frymézim brezash tash e 24 vite.

Lavdi dhe pérjetési pér komandantin Adem Jashari, familjen e tij df



| nderuar Kryetar | Komunes ,

I nderuar Kryesues | Kuvendit ,

Te nderuar Drejtore , kolege asambleiste ,

I nderuar z.Ramajli, z.Caka,

Te nderuar perfagesues te OVL-UCK-se ne Kacanik ,

Si dhe ju te pranishem ne kete séance solemne .

Tri dite te muajit Mars jan ato dite ge neve na kujtojne tere
muaj ge me se miri tregon historine tone kosovare .

Epopeja e lavdishme e UCK-se eshte ngjarje historike per Kosov A

Per tri dite me radhe kujtojme Komandantin legjendar 2
jeten e tyre dhe u sakrifikuan per lirine e ketij vendi .

Ne kete dite nderojme dhe kujtojmw te gjithe heronjte , ¢
jeten etyre per nje enderr te quajtur “Liri “.

Figura e Adem Jasharit bashke me ngjarjet e 5/6/7 Marsit
nje ndryshim Epoke .

Lavdi Familjes Jashari |

Lavdi te gjithe deshmoreve dhe martireve te Kosoves |




EPOPEJA E UCK-sé
[ nderuar Kryetar,
[ nderuar Kryesues,
[ nderuar ish kryetar i Kuvendit t¢ Kosovés z. Ilaz Ramajli,
I nderuar ish kryetar i komunés z.Tahir Caka,
Té nderuar pérfagésues té veteranéve t€¢ UCK-s€,
T& nderuar kolegé asambleist,
Té nderuar gjithé ju t& pranishém,

Datat 5,6 dhe 7 Mars jané data té cilat do té pérkujtohen gjeneraté pas gjenerate sepse
pikérisht kéto data lidhen me njé nga ngjarjet me t& réndésishme né historin¢ e popﬂ&
shgiptar e sidomos popullit shqiptar né Kosové, Epopené e Ushtrisé Clirimtare t& Ko

N& njé kohé kur ishin shteruar t& gjitha mundésité pér zgjidhje pagésore té problemit t&
Kosovés normalisht g€ bijté dhe bijat tona t€ cilét nuk e kishin pushuar aktivitetin € tyre pér
realizimin e qéllimit pérfundimtar kishin filluar t¢ mendonin ne opsionin e fundit pér njé lufté
t¢ armatosur ndaj njé kundérshtari shuméfish mé té forté e qé né mendjen e tyre kishin vetém
dy mundési: Ja vdekje Ja liri.

NE& kéto rrethana kishin filluar rreth kétij slogani té bashkoheshin t€ gjithé ata té cilét ishin te
vetédijshém se né njé€ lufté kaq t&€ pabarabarté, shumé me t€ sigurt e kishin vdekjen se sa gé
do ta shijonin liriné por qé ishin shumé t€ sigurt se nése jo ata, pasardhésit e tyre do mm
né njé shtet t& liré pér t¢ cilin n¢ forma t& ndryshme kishin punuar e vepruar edhe shumé
gjenerata para tyre.

Fakti ge ata ishin shumé té sigurt se pérpara mund té vriteshin se sa té mbijetonin, nuk I ndali
ata e as nuk i zmbrapsi nga vendosmeéria pér té luftuar pér liri deri né vdekje.

Pér ne qé ishim déshmitaré dhe veprimtare té kohés kéto data na kthejné né njé kohé sa t&
véshtiré po aq edhe té lavdishme.

Kujtojmé kohén kur ¢do dité e mé tepér masat e represionit rriteshin. Largime nga puna
Jargime t& nxénésve nga shkollat, rrahje e keqtrajtime, montime t€ rasteve me qéllim &
inicimit t& persekutimeve, pasiguria e daljes se qytetaréve né rrugé, mé né fund Kosova kishte
marr pamjen e njé burgu kolektiv dhe gjithnjé e mé shumé me ngjyra té njé robérie 1€ ploté.

UCK, ishin tri shkronja shprese té cilat | bénin me dije edhe faktorit t& brendshém edhe
faktorit t¢ jashtém se ky popull ka ushtriné e vet e cila as nuk ishte paré dhe as nuk ishte

njohur me paré por qé kur e kérkonte momenti shfaqej, kryente detyrat dhe térhigej né bazén
e saj t& padukshme pér armikun.

(’do dité sulme né forcat armike, né objekte dhe njeréz.
Déme dhe pasiguri né lévizjet e tyre
(Cdo dité e mé shumé mobilizim dhe masivizim né radhét e UCK-sé

Kéto ishin shpresa dhe shenjat se lufta po fillonte dhe rruga drejt liris€ ishte e garté.



Fundi T vitit 97,viti 98 dhe fillimi [ vitit 99 ishin vitet mé té véshtira, t& pércjelluara me
luftime t€ pérgjakshme, ku u bashkuan ushtria dhe populli me njé géllim t& pérbashkét.
Populli ruante ushtring dhe ushtria ruante popullin.

U béné shumé aksione luftarake, armiku dobésohej gjithnjé e mé shumé si né aspektin
material ashtu edhe moral.

Né anén e Ushtris¢ Clirimtare te Kosovés rreshtohet edhe forca mé e madhe e aleatéve
NATO dhe ky ishte momenti vendimtar q& u vendos vula e lirisé s&¢ Kosovés .

Pra kéto ishin vitet e Epopesé s¢ UCK-sé t& cilat do t& kujtohen brez pas brezi.

Kéto data na kujtojné Komandantin legjendar Adem Jashari dhe sakrificén e familjes Jashari
te cilét shkuan ne vetéflijim kolektiv.

Na kujtojné Ushtrin¢ Clirimtare te Kosovés, daljen e saje publike

Na kujtojné luftén heroike té pjesétaréve te UCK-sé&

Na kujtojné shumé déshmoré anekénd Kosovés.

Na kujtojné shumé plagé dhe gjak te derdhur te Veteranéve t&€ UCK-sé
Na kujtojné shumé viktima civile.

Na kujtojné shumé vuajtje dhe sakrifica

Dhe, mé né fund na kujtojné neve q¢ pérjetuam kété kohé dhe gjeneratat e reja qé nuk e
pérjetuan kété kohé se Liriné nuk na I fali kush, e fituam me gjak normalisht me ndihmén e
aleatéve dhe se shteti g¢ kemi sot &shté rezultat I sakrificés qé u bé dje dhe se ky shtet duhet
né rend te paré€ t& duhet, t& respektohet e t& punohet pér te ¢do dit e me shumé dhe né fund
secili prej nesh ti drejtohet vetes me pyetjen:

(ka béra uné pér shtetin e jo ¢ka béri shteti pér mua.
Lavdi familjes Jashari!

Lavdi komandantit legjendar Adem Jashari!

Lavdi déshmoréve ndér breza!

Respekt pér luftén e UCK-sé

Respekt familjeve te déshmoréve!

5 Mars 2022 Agim Caka, Nisma socialdemokrate
Kaganik



e UCK -s¢, atéheré me lejoni qé zoti kryetar i komunés m M anétaréve i
Komunés, Drejtoréve t€ drejtorive komunale, kryetarin e m., mm Dema, is
Kuvendit t& Kosovés, 1laz Ramajli. Me lejoni q&é né emér t& organiza
s¢ 'iu pérshéndes (€ gjithéve, njehé rit e falénderoj kryesuesin e KK ¢

organizimin e késaj seance. 5.6 dhe 7 marsi shénojné ditén e ¢
Kosovés, Ditén kur komandanti legjendar UCK-sé, Adem .
sakrifikuan pér liring, pavarésiné dhe bashkimit kombétar.
dhe familjes Jashari, &shté nderé dhe lavdi e kombit, prandaj
me keni habitur pakéz pér diskutimet e grupeve parlamentare se 1
juve. Pér fund, Lavdi déshmoréve t& kombit, lavdi kommw'
bekofté familjen Jashari. ‘



REGJISTER I ANTAREVE TE KUVENDIT TE KOMUNES
(t€ zgjedhur né votimet e datés 17 Tetorit 2021);

Nga Mbledhja e II (Dyt€) Solemne e Kuvendit t¢ Komunés pér vitin
2022, mbajtur me 05 Mars 2022:

Kemal Murseli ........c.cocuvvinrvecsnssn iR =y
Brahim Imishti..........ccccoornnonnnssnismmn

Hamide Tuma .......ccovvvrniinvines cnneas iR RRR

Kadri Krivenjeva
Fitore Vishi,..
Rrustem Zenuni,......
Edon Baftiu .......
Selajdin Troni .

9. Fatmir Bunjaku
10.Bashkim Krasn1q1
11. Florina lea—Vlshl

12. Lejla Muhaxheri-Ca.ka 2
IR R ——
14. Kadrije Lika-Troni ..................oneeet s it
15. Adnan Reka ... —
B0 NG BRCA ......on v ieovivnnen v nrith

17. Raif Kasa ....................
18. Extiesta Krasniqi,.... ... cocncennss
19. Bashldm Luma ...........c.oovvvirursrarii R
20. AT AVANL ......c.csviniiins o ssnsn e
21. Ardita Rrahmani ............cooiviiiiiiresiessssssns 7

© NP LR W~

22. Besnik Salihul .......oovevrvvieririir s seorsesenne |
23. Betim Shala,.............cc.oovoiniiivinrn i o] /
24. Arlinda RaKoCi-RaKa.........o.oveveveeeerees oo L. =
25. Rabije Sallahi..........ooeoveevrrerreeeeeesresres eoevens A M
26. EKrem LiVOreKa........ovvieeiieiesserseescssessssensssssbemesestonns .
ST REURICEKR. ...........cc0iii00c00r0snenerssenenrt "_(V, % {(,13
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